
DIÁRIO OFICIAL
   Estado da Paraíba       Poder Executivo

������������	�
����	�������������������������� ����������������� ������

Secretarias de Estado

Educação e Cultura
Portaria  nº  353           João Pessoa,     20      de  03 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001923-6/09-SEEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA SONIA DO
CARMO ALBUQUERQUE CARVALHO , Professor, matrícula nº 129.304-4, com lotação
fixada nesta Secretaria, da Sede da 7ª Gerência Regional de Educação e Cultura, para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental  Padre Diniz, ambas na cidade de Itaporanga.

UPG:  021               UTB: 17060

Portaria   nº  354 João Pessoa,     20      de  03 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001925-8/09-SEEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DE LOURDES
SINFRONIO PITA , Professor, matrícula nº 56.877-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Sede da 7ª Gerência Regional de Educação e Cultura, para a Escola Estadual do Ensino Fundamen-
tal  Padre Diniz, ambas na cidade de Itaporanga.

UPG:  021                      UTB: 17060

Portaria  nº  355          João Pessoa,    20       de  03  de 2009.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001471-4/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,MARIA DAS DORES
RODRIGUES PEREIRA,Professor, matrícula nº 83.756-3,com lotação fixada nesta Secretaria,
da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Dr. Elpídio de Almeida, em Campina Grande,
para a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Dr. Dionísio da Costa, na cidade de Patos.

UPG: 025                 UTB: 16049

Portaria  nº  358 João Pessoa,     20      de  03 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001451-2/09-SEEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DE FATIMA FELIX
DE ASSIS, Professor, matrícula nº 114.859-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Dep. Levi Olimpio Ferreira, em São Bentinho, para a
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Arruda Câmara,  na cidade de Pombal.

UPG:  030               UTB:  20065

Portaria  nº  359 João Pessoa,     20      de  03 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001454-5/09-SEEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOANA DARC FERREIRA
DE ARAUJO, Professor, matrícula nº 131.309-6, com lotação fixada nesta Secretaria, do Centro
de Educação de Jovens e Adultos-CEJA, em Sousa, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental
e Médio Valdemiro Wanderley de Oliveira,  na cidade de Santa Cruz.

UPG:  037               UTB:  20064

Portaria  nº  360 João Pessoa,     20      de  03 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001369-1/09-SEEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, RAIMUNDA GONZAGA
FERREIRA, Professor, matrícula nº 145.002-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Jose Pinheiro, para a  Escola Estadual do Ensino Fundamental
Antonio Vicente, ambas na cidade de Campina Grande.

UPG:  001               UTB:  13075

Portaria  nº  361 João Pessoa,     20      de  03 de 2009.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-

ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 00648-0/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA LUZINALDA
GONCALVES, Professor, matrícula nº 112.840-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Escola Estadual do Ensino Fundamental de Volta do Rio, para a  Escola Estadual do Ensino
Fundamental  Pe. Paulo Roberto de Oliveira, ambas na cidade Sumé.

UPG:  045               UTB:  15002

Portaria  nº  362  João Pessoa,     20      de  03 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001481-2/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSIMAR FERREIRA,
Professor, matrícula nº 84.611-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do

Ensino Fundamental de Amparo, para a Escola Estadual de Educação Infantil, Ensino Fundamen-
tal e Médio Francisco de Assis Gonzaga, na cidade de Prata.

UPG: 068               UTB: 15054

Portaria nº 363     João Pessoa,  23  de  03  de 2009.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o Processo nº 0000133-7/2009-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FRANCISCA FERREIRA
LEITE, Técnico de Nível Médio, matrícula nº 91.161-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Arruda Câmara, em Pombal, para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Joselita Brasileiro, na cidade de Igaracy.

UPG: 021                    UTB: 17052

Portaria  nº  364 João Pessoa,    23       de  03  de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001415-2/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DO CARMO
ALVES CAVALCANTE, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.674-1,com lotação fixada nesta
Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental Antonio Gomes, para a Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Prof. José Olimpio Maia, ambas em Brejo do Cruz.

UPG: 010               UTB: 18034

Portaria nº 366     João Pessoa,  20  de  03  de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 0001924-7/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA LUIZA DE ARAU-
JO, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 129.963-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Min. Jose de Americo, em São Jose do Espinhares, para
a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Dr. Napoleão Abdon da Nóbrega, na cidade de
São Mamede.

UPG: 050               UTB: 16048

Portaria  nº  368 João Pessoa,     20      de  03 de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de
março de 2009,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, IVANEIDE LUCENA DE
MESQUITA, Agente Administrativo, matrícula nº 98.200-8, com lotação fixada nesta Secretaria,
da Escola Estadual do Ensino Fundamental Epitácio Pessoa, para a  Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Profª. Daura Santiago Rangel, ambas nesta Capital.

UPG: 200               UTB: 11107

Portaria  nº  369 João Pessoa,    23       de  03  de 2009.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 001290-2/SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DA LUZ LIMA DA
SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 97.139-1,com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio João Roberto Borges de Souza, para a Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Prof. Pedro Augusto Porto Caminha, ambas nesta Capital.

UPG: 200               UTB: 11117

Portaria nº 370    João Pessoa,  23  de  03  de 2009.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o Processo nº 0001475-8/2009-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, HERINEIDE ANDRADE
OLIVEIRA BATISTA, Professor, matrícula nº 120.100-0, com lotação fixada nesta Secretaria,
da Escola Estadual do Ensino Fundamental Doutor Carlos Pessoa, em Natuba, para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Fernando Moura Cunha Lima, nesta Capital.

UPG: 200                    UTB: 11114

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – FUNESC

PORTARIA Nº001/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ADRIANA SOARES COSTA, Mat. 800192-8 de responder

pelo cargo em comissão de Datilografo Proficiente, símbolo FG-05.

PORTARIA Nº002/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

  A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da



João Pessoa -  Quarta-feira, 25 de Março de 20092 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
�������
���������
��

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

������������	


MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar RONALDO JORGE DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em  comissão

de Datilografo proficiente, símbolo FG-05

PORTARIA Nº003/2009/GP          João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ANA RITA FERREIRA N. CABRAL, Mat. 800086-8 de

responder pelo cargo em comissão de Diret. De unidade Cultural II, símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº004/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, JAQUELINE MARIA DE P.L. TAVARES FARIAS para exercer o

cargo em  comissão de Diretor de Unidade Cultural II, símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº005/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ANDRE ADRIANO CANANEA DE MEDEIROS, Mat.

800170-7 de responder pelo cargo em comissão de Ass. Esp.Ass. Culturais, símbolo DAA-202.

PORTARIA Nº007/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ARTHUR MARQUES DE ALMEIDA NETO, Mat. 800197-

9 de responder pelo cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº008/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar ESPEDITO DE OLIVEIRA VILAR, para exercer o cargo em  comissão

de Chefe de Serviço, símbolo DAA-204

PORTARIA Nº009/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ARTHUR MONTEIRO LINS FIALHO, Mat. 800178-2 de

responder pelo cargo em comissão de Chefe de Assessoria Jurídica, símbolo DAA-201.

PORTARIA Nº011/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, CRISTIANE DA SILVA MEDEIROS, Mat. 800168-5 de

responder pelo cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº012/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar GLEIDE MARIA DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o cargo em

comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAA-204

PORTARIA Nº013/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, HISNEIMY HIBS B. DE FARIAS, Mat. 800132-4 de res-

ponder pelo cargo em comissão de Secretario de Diretoria, símbolo FG-3.

PORTARIA Nº015/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, PAULA CRISTINA MARQUES ABUD, Mat. 800113-8 de

responder pelo cargo em comissão de Secretária da Vice-Presidente, símbolo FG-2.

PORTARIA Nº016/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar HELENA MARIA B. SILVA, para exercer o cargo em  comissão de

Secretaria da Presidente, símbolo FG-1

PORTARIA Nº017/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, NADIA MORAES ALMEIDA, Mat. 800126-0 de responder

pelo cargo em comissão de Datilografo Proficiente, símbolo FG-5.

PORTARIA Nº018/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar ELISA LEÃO PINTO COELHO, para exercer o cargo em  comissão de

Datilografo Proficiente, símbolo FG-5

PORTARIA Nº019/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, LUANA CRISTINA CRISANTO GUEDES, Mat. 800163-4

de responder pelo cargo em comissão de  Secret. De Assessoria, símbolo FG-3.

PORTARIA Nº020/2009/GP          João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar CASSANDRA WILMA DE LIMA COSTA, para exercer o cargo em

comissão de Secretaria de Assessoria, símbolo FG-3

PORTARIA Nº023/2009/GP           João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, RONALD QUEIROZ FERNANDES NETTO, Mat. 800181-

2 de responder pelo cargo em comissão de  Diretor de Unidade Cultural I, símbolo DAA-203.

PORTARIA Nº024/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar RISOLEIDE DE OLIVEIRA DINIZ, para exercer o cargo em  comissão

de Diretor de Unidade Cultural I simbolo DAA-203

PORTARIA Nº029/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988



João Pessoa -  Quarta-feira, 25 de Março de 2009 3Diário Oficial

e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ANGELA MARIA DO NASCIMENTO PENA, Mat. 800114-

6 de responder pelo cargo em comissão de  Coordenador de Promoções, símbolo DAA-202

PORTARIA Nº030/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, RAQUEL MORAES DE ALBUQUERQUE, Mat. 800169-3

de responder pelo cargo em comissão de  Chefe de Serviço, símbolo DAA-204

PORTARIA Nº031/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, MARCIA ANDREA PESSOA QUEIROGA, Mat. 800147-2

de responder pelo cargo em comissão de  Datilografo Proficiente, símbolo FG-5.

PORTARIA Nº032/2009/GP          João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar MARCIA ANDREA PESSOA QEIROGA, para exercer o cargo em  co-

missão de Coordenadora de Promoções, símbolo DAA-202

PORTARIA Nº033/2009/GP          João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar ,  ANGELA MARIA DO N PENA para exercer o cargo em  comissão de

Chefe de Serviço, símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº035/2009/GP          João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ANA CRISTINA DA SILVA MEDEIROS, Mat. 800196-1 de

responder pelo cargo em comissão de  Chefe de Pesquisa Musical, símbolo DAA-202.

PORTARIA Nº037/2009/GP          João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, ANDRE RICARDO BARRETO PERAZZO COSTA,  Mat.

800112-0 de responder pelo cargo em comissão de  Chefe Dep. Op. e Manutenção, símbolo DAA-202.

PORTARIA Nº038/2009/GP          João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, ALEXANDRE DE SOUZA, para exercer o cargo em  comissão de

Chefe de Dep. De Op. e Manutenção, símbolo DAA-202

PORTARIA Nº039/2009/GP          João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, JAQUELINE MARIA DE P. L. TAVARES FARIAS,  Mat.

800117-1 de responder pelo cargo em comissão de  Datilografo Proficiente,  símbolo  FG-5.

PORTARIA Nº042/2009/GP          João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, CALINA LIGIA PEDROSA BISPO para exercer o cargo em  comissão

de Ass.Esp.Ass.Culturais, símbolo DAA-202

PORTARIA Nº043/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, FRANCISCA AMANDA RAMALHO LEITE,  Mat. 800172-

3 de responder pelo cargo em comissão de Secretaria do Conselho, símbolo FG-05.

PORTARIA Nº044/2009/GP          João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, MARIA INEZ MOURA DE LIRA para exercer o cargo em  comissão de

Secretario do Conselho, símbolo FG-05

PORTARIA Nº045/2009/GP           João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, JOSÉ MAZUREIK SILVA RODRIGUES para exercer o cargo em  co-

missão de Dir. de Unid. Cultural II, símbolo DAA-204

PORTARIA Nº046/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, MARCOS TULIO PAIVA CHAVES,  Mat. 800193-6 de

responder pelo cargo em comissão de Chefe do Depart. De Pessoal, símbolo DAA-202.

PORTARIA Nº047/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO,  Mat. 800065-4 de

responder pelo cargo em comissão de Diretor de Unid. Cultural II, símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº048/2009/GP         João Pessoa,  19 de MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar, a pedido, MARIA APARECIDA B. DE MELO,  Mat. 92326-5 de

responder pelo cargo em comissão de Chefe da Div. De Recursos Humanos, símbolo DAA-203.

PORTARIA Nº049/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO para exercer o cargo em  comis-

são de Chefe do Depart.  De Pessoal, símbolo DAA-202

PORTARIA Nº050/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, MARCOS TULIO PAIVA CHAVES para exercer o cargo em  comissão

de Chefe da Div. De Recursos Humanos,  símbolo DAA-203

PORTARIA Nº051/2009/GP         João Pessoa, 19 de  MARÇO de 2009

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, MARIA APARECIDA B. DE MELO para exercer o cargo em  comissão

de Chefe de Unid. Cultural  II,  símbolo DAA-204

 FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO Nº  001/2009

O CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO,
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo Estatuto do órgão,

RESOLVE: Referendar a escolha - pelo Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado da Paraíba - da Senhora LETÍCIA DAS MERCÊS MAIA PINTO FERREIRA, para exercer
o cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, símbolo DEP-101, da
estrutura básica do órgão.

João Pessoa, 23 de Março de 2009



João Pessoa -  Quarta-feira, 25 de Março de 20094 Diário Oficial

RESOLUÇÃO Nº  002/2009

O CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO,
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo Estatuto do órgão,

RESOLVE:  Aprovar a prestação de contas da Fundação Casa de José Américo
referente ao exercício de 2008, gestão do Senhor FLÁVIO SÁTIRO FERNANDES FILHO,
determinando a remessa dos autos para apreciação pela Secretaria do Controle da Despesa Pública
e pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado.

João Pessoa, 23 de Março de 2009

Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca
PORTARIA Nº  40                                                                 João Pessoa, 18 de março de 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de 16 de
março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532
de 13 de março de 1978,

Tendo em vista a necessidade premente de se disciplinar o uso de veículos oficiais
com uso exclusivo nesta Secretaria,

RESOLVE:
1. Determinar que os veículos oficiais a serviço desta Secretaria na cidade de João

Pessoa, sejam recolhidos ao pátio do Centro Administrativo nas sextas-feiras às 18 horas e
liberados às segundas-feiras às 7 horas;

2. Para as Unidades da Secretaria localizadas no interior do Estado, os veículos
serão recolhidos aos pátios ou garagens das respectivas Unidades, nos mesmos dias e horários
praticados em João Pessoa;

§1º - Os veículos à disposição da Defesa Agropecuária, em caso de necessidade dos
trabalhos nos finais de semana, solicitarão com antecedência e justificativas necessárias, a autori-
zação do Secretário da SEDAP;

§ 2º - Caso não haja pátio ou garagem nas respectivas Unidades descritas no item
2 em qualquer hipótese, os veículos serão recolhidos aos órgãos públicos estaduais que ofereçam
segurança aos mesmos, preferencialmente nos órgãos de Segurança Pública;

3. O motorista ou responsável por cada veículo que descumprir as determinações da
presente Portaria, será responsabilizado nos termos do que dispõe a Lei Complementar nº 58/2003;

4. A presente Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Diário
Oficial do Estado

Secretário de Estado

Segurança e da Defesa Social
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 092/2009-DS João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear a Comissão Permanente de Auditoria da Divisão de Registro

de Veículos, composta pelos servidores Elcio Carvalho Viana, matrícula 3784-2, Silvio
Marcos Chaves de Souza , matrícula 4068-1, José Nildo Santiago, matrícula 3425-8 e
Geraldo Farias Domingos, matrícula 3162-3, para sob a Presidência do Primeiro, examinarem
diariamente toda a documentação relativa aos Processos de Registro de Veículos, nesta Capital.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

Desenvolvimento Humano
FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”

PORTARIA Nº 039/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR LILIANE DE LOURDES PINTO DE MEDEIROS, para o cargo em Comissão de
Assessor Técnico, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 048/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR TEREZA MARTHA LACERDA DE CARVALHO, do cargo em Comissão de Coor-
denadora de Capacitação e Treinamento, Símbolo CCS-3/FUNDAC.

PORTARIA Nº 086/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SANTANA, para exercer o cargo em Co-
missão de Gerente de Execução, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 097/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR EDILEUZA CORDEIRO DE SOUZA, para exercer o cargo em Comissão de Diretor
de Creche, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA nº 027/2009-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores SUSANA CORREIA DE BRITO, matrícula nº

0310-1, ANA LÚCIA ZENAIDE HEINZEL, matrícula nº 0295-4 e JOSÉ JOSENILDO VICENTE
ESTEVAM LEITE, matrícula nº 00584-9, para compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE
MATERIAL e sob a presidência do primeiro, proceder a conferência, verificação e o recebimento
de todo o material de consumo e permanente adquirido por esta Autarquia.

Art. 2º. Fica designado como suplente da referida Comissão, o servidor KROL
JÂNIO PALITOT REMÍGIO, matrícula nº  0835-4.

Art. 3º. O mandato da Comissão ora designada terá vigor até 31/12/2009.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se.

Receita
COLETORIA ESTADUAL DE SOLANEA

PORTARIA Nº 00004/2009/SOL          29 de Janeiro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE SOLANEA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0078252009-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades co-

merciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 29/01/2009.

Anexo da Portaria Nº 00004/2009/SOL

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����������	��

���������

���������

�����
�����������������

���������������	���� ����
�������!"��� ��� ��

 

COLETORIA ESTADUAL DE UIRAUNA

PORTARIA Nº 00001/2009/UIR      10 de Fevereiro de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE UIRAUNA , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº

18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0507262008-5;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)

sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa -  Quarta-feira, 25 de Março de 2009 5Diário Oficial

Anexo da Portaria Nº 00001/2009/UIR

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����������	#�

�������

"��������

����������

����
�
����

��������������

������	���� ����

�������!"��� ��� ��

�����$��$�	��

�����������

�������������

��
�������� ������

����$�	���� ����
�������!"��� ��� ��

�����#����	��


������

���������

���������

��
����
��%����

���� ������������	�

��� ����

�������!"��� �������

 

COLETORIA ESTADUAL DE UIRAUNA

PORTARIA Nº 00002/2009/UIR       10 de Fevereiro de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE UIRAUNA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 01376420090;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2009/UIR

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����$�����	��

������������������

������ ����

������ �	���

�������������� �� ��

�������������$�	���� ����
�������!"���

���"����

���������

����������	�� 
������ ���� �� ��
���������� �� ��������

������	���� ����
�������!"��� �������

COLETORIA ESTADUAL  DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE

PORTARIA Nº 00001/2009/SJR      10 de Fevereiro de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE , usando das
atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado
pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0137402009-5;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

��������	

�������

���	

�	����

�������	� ��������	����
������
��

������	�

����������	��

�������

��������

������ ��

�� �����

������������������

&!'�	���� ����

��� ��

(�����!"���

���"����

���������

�������#��	��

������

��������

"�������

�����������������

������	���� ����

����
�������

�������"��)�!"��
�������

����������	$�
����� ��

����������

�����������

��������������	�

��� ���	�$�#�������

���	��

����
�������

�������"��)�!"��
��� ��

����������	��

�� �����

 �������

� ���	���

�����������"������

���������������	�

��� ����

��� ��

(�����!"���

���"����

���������

����������	#�
�(�����

��������

������ �����

�����������!��	�

 ������	���� ���	�

$�#�$��������	��

��� ��

(�����!"���

���"����

���������

�������#��	��

����������

������

"�����

������������������

������	� ������	�

��� ���	�$�#�$�����

���	��

��� ��

(�����!"���
�������

 

COLETORIA ESTADUAL DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE

PORTARIA Nº 00002/2009/SJR       11 de Fevereiro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE , usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2009/SJR

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����#�����	��

����������

������

���������

��������

��������

��������

��������������	�

��� ����

����
�������

�������"��)�!"���
��� ��

 

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00001/2009/SJR

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 00001/2009/SLU         5 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da C. E. DE SANTA LUZIA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 00572020009-2;
Considerando  que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas ativida-

des comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00001/2009/SLU

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����������	��

������ �������

���� ���������� ��

������� ���

��������

��������������

	�����������

��� ��

�����!"��
�������

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 00003/2009/SLU         6 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da C. E. DE SANTA LUZIA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0093902009-2;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades

comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 06/02/2009.

Anexo da Portaria Nº 00003/2009/SLU

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

�����#����	��
���� �� ����

�������� ���

������������

����������

�����������������

	���� ���

����

������!"��
�������



João Pessoa -  Quarta-feira, 25 de Março de 20096 Diário Oficial

Portaria Nº 035 / 2009 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 20  de fevereiro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 386/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Edvando Soares da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
028.2003.001.612-6, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Pilar, onde será
submetido a julgamento popular, dia 02 de março de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 036 / 2009 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 20  de fevereiro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 380/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Wildo Feliciano da Cunha, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 033.2003.005.554-6, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita,
onde será submetido a julgamento popular, dia 03 de março de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 037 / 2009 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 20  de fevereiro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 381/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Damião do Nascimento Almeida, nos autos da Ação Penal,
Processo Nº 033.2002.003.210-9, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de
Santa Rita, onde será submetido a julgamento popular, dia 04 de março de 2009, às 08:00
horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 038 / 2009 – DPPB / GDPG                     João Pessoa, 20 de fevereiro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DA PENHA CHACON, Sím-
bolo DP-3, matrícula 87.024-2, para exercer suas funções institucionais, em caráter excep-
cional e no interesse da necessidade do serviço, junto à 2ª Defensoria Pública da Comarca de
Alhandra, a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 039 / 2009 – DPPB / GDPG                     João Pessoa, 20 de fevereiro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público GETÚLIO VALÉZIO DO EGITO,
Símbolo DP-3, matrícula 68.011-7, para exercer suas funções institucionais, em caráter
excepcional e no interesse da necessidade do serviço, junto à 1ª Defensoria Pública da 3ª Vara
da Comarca da Capital, a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 040 / 2009 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 20 de fevereiro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público SEVERINO NUNES DE LUCENA,
Símbolo DP-3, matrícula 75.486-2, para exercer suas funções institucionais, em caráter
excepcional e no interesse da necessidade do serviço, junto à Penintenciária Desembargador
Flóscolo da Nóbrega da Comarca da Capital, a partir desta data, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº. 159/2009                                                       João Pessoa, 13 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº.
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007, e CONSIDERANDO, que o
Programa Estadual de Proteção ao Consumidor – PROCON ESTADUAL, encontra-se vinculado
a Defensoria Pública do Estado da Paraíba, na forma do artigo 27, do ADCT da Carta Magna
Estadual, artigo 1º do Decreto Estadual nº. 12.690, de 04 de outubro de 1998, com as alterações do
Decreto Estadual nº. 22.013, de 11 de3 junho de 2001,

R E S O L V E  designar o Defensor Público ROBERTO SÁVIO DE CARVA-
LHO SOARES, ocupante da função em comissão de Assessor de Gabinete da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD–4, para exercer o cargo de Secretario Executivo do Procon
Estadual,  com o competência a que lhe faculta o Artigo 4º, da Lei 6.649/98, e demais legislações
pertinentes ao Direito do Consumidor .

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 160/2009                                                      João Pessoa, 13 de março de  2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear HELTON RENÊ NUNES HOLANDA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD – 7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 161/2009                                                      João Pessoa, 13 de março de  2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear FLAWBERT FARIAS GUEDES PINHEIRO para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria
Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD – 7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 162/2009                                                       João Pessoa, 13 de março de  2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ALCÉLIO FERNANDES GRISI para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD – 7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 163/2009                                                   João Pessoa, 13 de março de  2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear LUIS ACIOLE MOURA DA SILVA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário de Defensoria Especial da Defensoria Pública do Estado
da Paraíba, Símbolo CAD – 7.

Portaria nº 166/2009                                                       João Pessoa, 13 de março de  2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ARISTOTELES DE ALMEIDA LACERDA FILHO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário de Defensoria Especial da Defensoria
Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD – 7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº167/2009                                                        João Pessoa, 13 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear FRANCISCO CLEIBER DANTAS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 169/2009                                                       João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as

Defensoria Pública do Estado

PORTARIA Nº 002/2009                                                                   Em 24 de março de 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS FINANÇAS, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto nos artigos 131 e 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de Dezembro de 2003,

R E S O L V E:
Art. 1° - Instaurar Sindicância para apurar os fatos denunciados através do Ofício

nº 04/2009, da Diretoria Executiva da Dívida Flutuante.
Art. 2º - Designar os servidores Luiz Carlos Gomes dos Santos, Gerente Operacional de

Controle de Contas, matrícula nº 96.984-2, Wilzilene Sandra Lucena Nobre, Gerente Operacional de
Pagamentos, matrícula nº 114.998-9 e Gilvanete Sales Cordeiro, Assessor Técnico, matricula 112.705-
5, para, sob a presidência do primeiro, apurarem as irregularidades apontadas no Ofício acima referido.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da publicação
desta Portaria, para conclusão dos trabalhos de Sindicância, com apresentação de relatório.

Publique-se

Finanças

SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA / SUDEMA/DS N.º      03 /2009                       João Pessoa, 05 de março de 2009

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA  DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso
XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988 c/c o Decreto N.º 23.837, de 27 de dezembro  de 2002.

RESOLVE
DESIGNAR, os servidores relacionados para constituírem a COMISSÃO DE

ANALISE DE EIA/RIMA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL/ RELATÓRIO DE IMPAC-
TO AMBIENTAL, que ficará vinculada diretamente a Diretoria Técnica deste Órgão.
JANIZETE RANGEL DE PONTES LINS JOSECÉLIA RANGEL DE PNTES
Geógrafa – Mat.720.179-6 Geógrafa –  Mat. 720.210-5
CARLOS MOREIRA CAVALCANTE VERÔNICA SILVA SANTOS
Engenheiro Civil –  Mat. 720.099-4 Bióloga -  Mat. 720.017-0

GILBERTO SOUTO MUNIZ DE ALBUQUERQUE MARIA BETÂNIA M. DE CARVALHO
Engenheiro Agrônomo – Mat. 720.350-1  Arquiteta – Mat. 720.328-4
MARIA DE FÁTIMA MORAIS MOROSINE  MIRLENE CARVALHO L. DE BRITO
Químico Industrial- Mat. 720.009-9 Advogada – Mat.720.321-3
Designa a servidora JANIZETE RANGEL PONTES LINS, para coordenar a presente Comissão e
a geógrafa JOSECELIA RANGEL PONTES para vice-coordenadora e CARMEM DOLORES
ARAÚJO CONDE para secretariar os trabalhos.
Revogada a Portaria anterior nº 010/2008

Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente



João Pessoa -  Quarta-feira, 25 de Março de 2009 7Diário Oficial

alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.
R E S O L V E retificar a Portaria nº 72, publicada no D.O.E. edição de 13.03.2009,

a fim de nomear JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA para ocupar o cargo de provimento
em comissão de Gerente Executivo de Execução Penal e Acompanhamento de Penas Alternativas
da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CGF - 1.

Portaria nº 170/2009                                                       João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 125, publicada no D.O.E. edição
de 13.03.2009, que nomeou ELIZABETE DA FONSECA SILVA para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão de Assistente Jurídico da Gerência Operacional de Articulações com os
Estabelecimentos Penais da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT-2.

Portaria nº 171/2009                                                      João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 132, publicada no D.O.E. edição
de 13.03.2009, que nomeou JOSIVALDO NOGUEIRA DE LUCENA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Portaria nº 172/2009                                                       João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ELIZABETE DA FONSECA SILVA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba, Símbolo CAD-6.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 173/2009                                                         João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E retificar a Portaria nº 122, publicada no D.O.E. edição de
13.03.2009, a fim de nomear ANGELO JOSÉ DE SOUZA RANGEL para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Jurídico da Gerência Operacional de Controle e Acompa-
nhamento de Penas da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT - 2.

Portaria nº 174/2009                                                      João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E retificar a Portaria nº 137, publicada no D.O.E. edição de
13.03.2009, a fim de nomear JOSÉ HERCULANO FILHO para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Subgerente de Tecnologia da Informação da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
Símbolo CGI – 2.

Portaria nº 175/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E retificar a Portaria nº 138, publicada no D.O.E. edição de
13.03.2009, a fim de nomear LOMANTO CAMPINA DE ASSIS para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão de Assistente Administrativo III da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
Símbolo CSE-4.

Portaria nº176/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear GIORDANO BRUNO GUEDES DA SILVA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CSE-2.

Portaria nº177/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ANDREZZA WANESSA PINHEIRO BARBOSA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário do Subdefensor da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Portaria nº178/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ANDREA LINS BRASIL GOMES para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário de Defensoria Especial da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba, Símbolo CAD-7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº179/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das

atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ROBERTA COSTA SOUZA BARROS para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário de Defensoria Especial da Defensoria Pública do Estado
da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº180/2009                                                      João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear CLÁUDIA CHAVES CAVALCANTE para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 181/2009                                                      João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear EVELYN CABRAL GOMES para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Portaria nº 182/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear DANIELLE SANTANA DE SOUSA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 183/2009                                                         João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear SANDRA MARY GARCIA DE LIMA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário de Defensoria Especial da Defensoria Pública do Estado
da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Portaria nº 184/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear JOSEANE DO NASCIMENTO SILVA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário de Defensoria Especial da Defensoria Pública do Estado
da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Portaria nº 185/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear CARLA MARIA FILGUEIRAS DE AMORIM para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente Jurídico da Gerência Operacional de Articulação
com os Estabelecimentos Penais da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT - 2.

Portaria nº 186/2009                                                        João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear GEORGEA DE SOUZA LUZ COSTA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Jurídico da Gerência Operacional de Controle e Acom-
panhamento de Penas da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT – 2.

Portaria nº 187/2009                                                      João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ISABELA CAVALCANTI DE LIMA GONDIM para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Jurídico da Gerência de Atendimento
Social da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT - 2.

Portaria nº 188/2009                                                      João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear MARIA DO ROSÁRIO ARRUDA DE OLIVEIRA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Jurídico da Gerência Operacional de
Apoio e Orientação da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT – 2.

Portaria nº 189/2009                                                      João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de



João Pessoa -  Quarta-feira, 25 de Março de 20098 Diário Oficial

dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ANA CLÁUDIA CARNEIRO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico II da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
Símbolo CSE-3.

Esta Portaria retroage seus efeitos legais a partir de 02 de março de 2009.

Portaria nº 190/2009                                                       João Pessoa, 18 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear MARINALVA MARREIRO DA SILVA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CSE-4.

Portaria nº 207/2009                                                        João Pessoa, 19 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ALZEMIR GUEDES LINS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico III da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
Símbolo CSE-4.

Portaria nº208/2009                                                        João Pessoa, 19 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear JOSÉ SEVERINO SIMPLÍCIO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário de Defensoria Especial da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba, Símbolo CAD-7.

Portaria nº209/2009                                                          João Pessoa, 19 de março de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, com a proteção da Lei nº
80/94, de 13 de janeiro de 1994, o inc II, art. 9º da Lei Complementar Estadual nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº. 39/2002, de 15 de março de 2002, com as
alterações da Lei Complementar nº. 77, de 01 de junho de 2007.

R E S O L V E nomear ANNA CLARA FELICIANO MENDONÇA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Secretário Auxiliar do Defensor Público da Defensoria
Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.


